
SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  4
para manifestarem seu interesse na prestação de serviço, 
as quais deverão prestar informações indicando que estão 
qualificadas para a execução do serviço, apresentando 
portfólios com a descrição de trabalhos similares, experiências 
em condições semelhantes, disponibilidade de conhecimento 
apropriado no seu quadro de pessoal, etc. A empresa deverá 
apresentar equipe técnica a qual deverá incluir pelo menos dois 
profissionais com ampla experiência em auditoria de aquisições 
em projetos financiados pelo Banco Mundial. O currículo do 
consultor que será o líder da tarefa e principal responsável pelo 
trabalho deverá ser revisto e aprovado pelo Banco antes do 
início da auditoria.
5. A empresa ou instituição consultora será selecionada de 
acordo com os procedimentos estipulados nas Diretrizes do 
Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do banco Mundial, de maio de 2004, revisadas em 
outubro de 2006.
6. As solicitações de recebimento do Termo de Referência bem 
como o envio dos documentos podem ser feitos via e-mail: 
ngpr@ngpr.pa.gov.br, até o dia 30 de janeiro  de 2009 de 
segunda à sexta-feira, no período de 08:00 às 12:00h e 14:00 
às 18:00h (horário de Brasília).

ExTRATO PORT LICEnÇAS
LICEnÇA PRÊMIO

PORTARIA nº  0013/09 – SETER, 12 DE JAnEIRO DE 2009.
nome: Valdivino Rocha da Silva                Matrícula: 
3223639/1
Cargo: Motorista                              Período: 02/02/09 a 
03/03/09
Triênio: 17/06/86 a 16/06/89 (30 dias)
Lotação: DAF / GAL
PORTARIA nº  0017/09 – SETER, 14 DE JAnEIRO DE 2009.
nome: Vera Lucia Amaral G. dos Santos   Matrícula: 
3222284/1
Cargo: Assistente Social                  Período: 19/01/09 a 
17/02/09
Triênio: 05/05/98 a 04/05/01 (30 dias)
Lotação: DAF / GRH

LICEnÇA SAÚDE
PORTARIA nº  0008/09 – SETER, 07 DE JAnEIRO DE 2009.
nome: Elaine Patrícia de Oliveira Araujo   Matrícula: 
57188840/1
Cargo: Agente Administrativo           Período: 15/12/08 a 
24/12/08
Lotação: DAF / GRH

TRAnSFERIR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA nº  0009/09 – SETER, 07 DE JAnEIRO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMInISTRAÇÃO E FInAnÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TRAnSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2007/2008 da servidora CELDILAMAR CHAVES 
DE SOUZA, Sociólogo, matrícula nº 3192520/1, lotada no 
Gabinete/SETER, concedidas através da PORTARIA Nº  1884/08 
– SETER de 17/11/08, publicada no D.O.E nº 31.305 de 
26/11/08, do período de 01/12/08 a 30/12/08 para o período 
de 05/01/09 a 03/02/09.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2009.
CATARInA MARIA IGnEZ REGInA TAnCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

ERRATA
PORTARIA nº  2189/08 – SETER, 18 DE DEZEMBRO DE 2008.
Publicada no D.O.E nº 31.324 do dia 24/12/08.
Onde se lê: ...no período de 05/01/09 a 06/03/09.
Leia-se:  ...no período de 05/01/09 a 05/03/09.

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA nº  2134/2008 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
REnDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 522313/2008 – SETER.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
MARCIA AnDRÉA LOUREnÇO GOnÇALVES, matrícula 

54190295-1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
considerada estável no seu respectivo cargo, de acordo com 
art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, c/c art. 41 da 
Constituição Federal.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2008.
IVAnISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter

EDITAL
A Presidente do COnSELHO SUPERIOR DO MInISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no art. 85, inciso II, 
da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução 
nº 002/2008/MP/CSMP, TORnA PÚBLICO que, na data 
de 24.11.2008, foram encaminhadas ao Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público pela Exma. Sra. Corregedora-
Geral do Ministério Público, em exercício, Dra. AnA TEREZA 
DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, as propostas de 
confirmação na carreira de 5 (cinco) Promotores de Justiça 
de 1ª entrância que se acham prestes a cumprir o estágio 
probatório, cujos processos, acompanhados dos respectivos 
relatórios de vitaliciamento, foram distribuídos, na 1ª Sessão 
Ordinária do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
realizada em 13.01.2009, aos respectivos Conselheiros 
Relatores, conforme abaixo indicado:

n° Promotor de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO 22.02.2009 RICARDO ALBUQUERQUE DA 

SILVA

02 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 01.03.2009 RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES

03 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE 05.03.2009 LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

04 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 14.03.2009 JOSÉ VICENTE DE MIRANDA 
FILHO

05 ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES 30.04.2009 ESTER DE MORAES NEVES DE 

OUTEIRO

Belém-Pa, 15 de janeiro de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

RESUMO DE PORTARIAS DA SGJ/TA - PARTE II
PORTARIA nº  2374/2008-MP/SGJ-TA DE 09/12/2008

Nome: RAFAEL DE MOURA SOUZA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo no 
período de 07.01 a 05.02.2009.

PORTARIA nº  2375/2008-MP/SGJ-TA DE 09/12/2008
Nome: MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA nº  2377/2008-MP/SGJ-TA DE 09/12/2008
Nome: DILAELSON REGO TAPAJÓS
Assunto: Autorização para deslocamento de Santarém ao 
município de Monte Alegre, via fluvial, no período de 11 a 
13.12.2008, a fim de verificar problemas de infiltrações na 
residência oficial do Ministério Público naquele município. 
Concessão de 2 e ½ (duas e meia) diárias.

PORTARIA nº  2388/2008-MP/SGJ-TA DE 10/12/2008
Nome: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
Assunto: Autorização para deslocamento de Capanema ao 
município de Ananindeua, via terrestre, no dia 11/12/2008, a 
fim de realizar visita domiciliar. Concessão de ½ (meia) diária.

PORTARIA nº  2393/2008-MP/SGJ-TA DE 10/12/2008
Nome: EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, para gozo no período de 02/03 
a 30/04/2009.

PORTARIA nº  2394/2008-MP/SGJ-TA DE 10/12/2008
Nome: PAULO FERREIRA COSTA
Assunto: Concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referentes aos triênios 2000/2003 e 2003/2006, para 

gozo oportuno.
PORTARIA nº  2395/2008-MP/SGJ-TA DE 10/12/2008

Nome: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Santa Izabel do Pará, via terrestre, no dia 
17/12/2008, a fim de conduzir o Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil. Concessão de ½ (meia) diária.

PORTARIA nº  2396/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS
Assunto: Autorização para deslocamento de Capanema ao 
município de Primavera, via terrestre, no dia 12/12/2008, a 
fim de desempenhar suas atribuições junto ao psicólogo das 
Promotorias de Justiça de Capanema. Concessão de ½ (meia) 
diária.

PORTARIA nº  2397/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: LAURICEA BARROS AYRES
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias 
regulamentares referentes aos exercícios 2006/2007 e 
2007/2008, e autorização para gozo no período de 07/01 a 
07/03/2009.

PORTARIA nº  2398/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1998/2001, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA nº  2399/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: HELBER JAMES SOUSA BARROS
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA nº  2400/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: JAIRO WILLAMEN DE QUADROS DOS REIS
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 06/02 a 06/04/2009.

PORTARIA nº  2401/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: FRANCY ROSA LEAL MENDES DA SILVA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo no 
período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA nº  2402/2008-MP/SGJ-TA DE 11/12/2008
Nome: PAULO FERREIRA COSTA
Assunto: Autorização para deslocamento de Mocajuba 
ao município de Igarapé-Miri, via terrestre, nos dias 11 e 
12/12/2008, a fim de desempenhar suas atribuições naquela 
Promotoria de Justiça. Concessão de 1 e ½ (uma e meia) diária. 
Tornada sem efeito a PORTARIA Nº  2312/2008-MP/SGJ-TA, de 
26/11/2008

PORTARIA nº  2404/2008-MP/SGJ-TA DE 12/12/2008
Nome: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
Assunto: Autorização para gozar, no período de 02/02 a 
03/03/2009, Licença-Prêmio, referente ao triênio 1988/1991.

PORTARIA nº  2405/2008-MP/SGJ-TA DE 12/12/2008
Nome: CARMEM SÍLVIA OLIVEIRA AMORIM BARBALHO
Assunto: Autorização para gozar, no período de 17/11 a 
16/12/2008, Licença-Prêmio, referente ao triênio 1995/1998.

PORTARIA nº  2406/2008-MP/SGJ-TA DE 12/12/2008
Nome: WHALASY DA SILVA LAMEIRA
Assunto: Designação para responder pela função gratificada de 
Chefe da Unidade de Apoio às Promotorias do Interior – Pólo 
Nordeste I, durante a Licença-Prêmio do titular, Helber James 
Sousa Barros, no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA nº  2407/2008-MP/SGJ-TA DE 12/12/2008
Nome: RENATA DOS SANTOS  SANTOS
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA nº  2408/2008-MP/SGJ-TA DE 15/12/2008
Nome: MÔNICA MARIA SIMÃO CORAL
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital para 
Fortaleza/CE, via aérea, nos dias 15 e 16.12.2008, a fim de 
participar do curso “A Eficiência do Sistema de Registro de 
Preços”. Concessão de passagens aéreas para o trecho Belém/
Fortaleza/Belém e 2 (duas) diárias.

PORTARIA nº  2409/2008-MP/SGJ-TA DE 15/12/2008
Nome: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME
Assunto: Autorização para deslocamento de Capanema ao 
município de Primavera, via terrestre, no dia 15/12/2008, a 
fim de desempenhar suas atribuições junto ao psicólogo das 
Promotorias de Justiça de Capanema. Concessão de ½ (meia) 
diária.

PORTARIA nº  2410/2008-MP/SGJ-TA DE 15/12/2008
Nome: MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES
Assunto: Autorização para deslocamento de Cametá ao 
município de Oeiras do Pará, via terrestre, nos dias 16 e 
17/12/2008, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
àquela Promotoria de Justiça. Concessão de 1 e ½ (uma e 
meia) diárias.


